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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo porovnání vybraných pozemků, na nich byla

sledována botanická skladba pozemku, stanovení střední indikační hodnoty vody v půdě.

Pro spalovací parametry bylo zjišťováno počet plodných a sterilních výhonků.

V literární rešerši jsou shrnuty obecné údaje o biomase a jednotlivých travinách,

využívaných pro energetické účely. Dále je zde podrobný popis Chrastice rákosovité, její

popis, agrotechnika a sklizeň. Důležité je také zmínit, zpracování biomasy do podoby

briket a pelet. V poslední části rešerše je popis spalovacích zařízení biomasy.

Praktická část popisuje získávání vzorků u jednotlivých lokalit a porovnává je navzájem.

Klíčová slova: Chrastice rákosovitá, fytomasa, pokryvnost, stéblo

Abstrakt

The aim of my thesis was to compare selectid allotment, Botanical composition of

allotmnet and prortion were monitored. Assessment of medium water content in soil. For

parametrs of burning was to find number of fertile and sterile culm.

In literal research are summarized common data about biomass and particular grass

used for energetic purposes. Detailed description of reed canary grass and its description,

agrotechnology and harvest. It is also important to mention processing of biomass in to

the shape briquet and pelets. In the last part of research is description of burning device for

used biomass.

The practice part description to optain sample particular lokalities and these results

and compares them.

Keywords: Reed canary grass, phytomass, overlay, culm,
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Úvod

Omezené zásoby fosilních paliv vedou současnou společnost k hledání dalších

možností zdrojů energie k pokrytí narůstající potřeby, které zároveň musí být ekonomicky

zajímavé. V současné době se zvyšuje zájem o spalování energetických rostlin, hlavně

spalování slámy a sena sklizeného z trvalých luk a pastvin.

Využití a následné zpracování travní fytomasy, určené pro energetické účely,

zažívá v posledních několika letech zájem nejen odborné veřejnosti, ale i samotných

zemědělců, kteří při racionálním využívání získávají nejen zdroj energie, ale i plodinu

využitelnou na pozemcích, které jsou nevhodné pro pěstování z různých důvodů. Travní

porosty mohou být pěstované pro výrobu bioplynu a nebo pro přímé spalování, kdy je

travní fytomasa zpracována formou sklizně přímo, samochodnou sklízecí řezačkou a nebo

sklizní fázovou, kdy je hmota slisována do balíků na přímé spalování anebo se

technologicky upravují pro menší spalovny, a to do formy pelet a briket. Jednou

z využitelných trav pro energetické využití je chrastice rákosovitá, která může při vhodném

pěstování poskytovat vysoké výnosy biomasy po dobu několika let. Je však třeba věnovat

pozornost ekologickým podmínkám pro její pěstování, na méně vhodných stanovištích

ztrácí vytrvalost a porosty výrazně řídnou.

Cíl práce

Cílem práce je posouzení stavu porostů chrastice rákosovité pro energetické

využívání v závislosti na ekologických podmínkách, posouzení vlivu hnojení na porosty

chrastice, výnosů vybraných porostů a návrh vhodného pěstování, sklizně a využití

biomasy chrastice rákosovité.

11

2. Literární rešerše

2.1 Biomasa

Biomasa se v posledních letech stává atraktivním zdrojem energie pro všechny typy

uživatelů. Rozvoj energetiky, nejen v ČR, ale i v ostatních vyspělých zemích, se začíná

potýkat s problémy vysoké spotřeby primární energie, kterou se nedaří snižovat.

Rozhodující podíl na celkové spotřebě v současnosti tvoří fosilní paliva. Zdroje fosilních

paliv, zejména pak ropy a zemního plynu – v případě ČR pak uhlí, se ale rychle

vyčerpávají, případně je jejich těžba ekonomicky a energeticky náročná. Důsledkem toho

je neustále rostoucí dovozní závislost na importu těchto strategických komodit často

z politicky a ekonomicky nestabilních regionů (Havlíčková a kol., 2007).

Tato situace vede k hledání dalších energetických zdrojů, aby i nadále bylo možné

zajišťovat strmě narůstající trend spotřeby energie. Mezi těmito zdroji patří

k nejvýznamnějším biomasa (Noskievič a kol., 1996).

Pojem biomasa je vysvětlen celou škálou definic. (Zimolka 2004) uvádí, že pro

účely bioenergetiky je biomasa definována jako substance ekologického původu,

zahrnující rostlinnou biomasu pěstovanou na půdě, hydroponicky nebo na vodních

plochách, živočišnou biomasu, vedlejší organické produkty a organické odpady. S touto

definicí souhlasí i (Stupavský, 2008) a upřesňuje, že pro biomasu z bylin, včetně

zemědělských plodin se používá pojem fytomasa a pro dřevní biomasu pojem dendromasa.

Biomasa je buď záměrně získávána jako výsledek výrobní činnosti, nebo se jedná o využití

odpadu ze zemědělské, potravinářské a lesní výroby, komunálního hospodářství, z údržby

krajiny a péče o ni (Pastorek a kol., 2004).

Energetickému využití biomasy je věnována mimořádná pozornost ve všech

vyspělých zemích světa. Výrazně je podporován výzkum zaměřený na zvýšení efektivnosti

využití biomasy a rozšíření možností jejího uplatnění (Noskievič a kol., 1996).

Dalším důvodem zájmu o využití rostlinné biomasy jako obnovitelného

energetického zdroje je příspěvek ke snížení antropogenních emisí CO2 v ovzduší

(Lewandowski a kol., 2003). Velkou výhodou je i to, že energie z biomasy se ze všech

méně tradičních zdrojů energie nejsnadněji získává i skladuje. Zároveň je její potenciál ze

všech obnovitelných zdrojů energie v podmínkách České republiky nejvyšší. Podle tvaru,

objemové hmotnosti a výhřevnosti lze fytopaliva standardizovat a přizpůsobovat je
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potřebám trhu. Příznivou vlastností fytopaliv je jejich dobrá biologická odbouratelnost

a nízký obsah síry ve spalinách. Popel z fytopaliv, podobně jako digestát z bioplynových

stanic, je možné použít jako hnojivo (Fuksa, 2009).

V České republice je k dispozici velký potenciál orné půdy, pro rozvoj

nepotravinářské produkce, který není zdaleka využit. Rozvoj ne potravinářského využití

fytomasy přitom dává nový prostor pro rozvoj zemědělství a rozvoj venkova, pro uplatnění

pracovních sil a zlepšení efektivnosti hospodaření zemědělských podniků

i zpracovatelských kapacit (Součková a Moudrý, 2006). Ekologickou a energetickou

efektivnost využívání obnovitelných zdrojů energie je ale třeba hodnotit komplexně,

včetně energie spotřebované na pořízení zařízení pro jejich využívání a na konečnou

likvidaci, s respektováním externích vlivů na životní prostředí z toho vyplývajících a také

z hlediska ovlivňování jiných energetických systémů (Kadrnožka, 2008). (Váňa, 2003)

uvádí výčet sporných bodů, které je nutné při pěstování biomasy pro energetické účely

zvážit. Biomasa má ve srovnání s fosilními palivy nižší energetickou hustotu, což se

projevuje nepříznivě v logistice, která se může stát omezujícím a náklady zvyšujícím

faktorem u větších fyto-energetických zařízeních.

Specifické vlastnosti biomasy si žádají speciální konstrukce kotlů, zejména o se

týče velikosti, uspořádání a prostorového dimenzování topenišť, přívodů spalných vzduchů

a řešení teplosměnných ploch. Biomasa má vyšší obsah vody, který se řeší volbou

optimálního období při sklizni energetických rostlin, sušením při skladování a při výběru

vhodné spalovací technologie.

Nedostatečná ekonomická konkurenční schopnost k fosilním palivům. Pěstování,

sklizeň a příprava fytopaliva představuje provozně a investičně náročný řetězec operací.

Jednotkové náklady jsou ovlivněny výnosem, který v jednotlivých letech může kolísat.

Podle (Kadrnožka, 2008) je třeba zvážit fakt, že pěstování fytomasy vede ke zmenšování

ploch vhodných pro potravinářskou zemědělskou výrobu. (Zimolka, 2004) došel k závěru,

že pěstování rostlin pro výhradně energetické účely má smysl pouze v těch zemích, kde je

dostatek půdy pro pěstování rostlin k zajištění potravinové bezpečnosti a navíc je

k dispozici zemědělská půda, na níž není efektivní rozvíjet intenzivní zemědělskou výrobu.

Další autoři (Biemans a kol., 2008; Dauber a kol., 2010) zdůrazňují, že před

masivním zavedením pěstování energetických rostlin je zapotřebí prozkoumat jejich vliv
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na životní prostředí, diverzitu, ekosystémové služby a udržitelnost přírodních

a zemědělských stanovišť.

2.2 Výkonné druhy trav


[…]


středně vlhké stanoviště.
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5. Závěr

Lokality, u kterých byly sledovány všechny zjištěné údaje (viz. kapitola výsledky

jednotlivých lokalit), se nacházely v obci Mnichov, kde se nadmořská výška pohybovala

od 434 do 463 m.n.m. Dva porosty chrastice rákosovité byly založeny v roce 2009 (U

rybníčku a Loučky) a jeden v roce 2011 (Větrolam). Všechny lokality slouží pro sklizeň

pro energetické účely.

Lokalita „U rybníčku“ - jedná se o pozemek, který byl založený v roce 2009.

V těsné blízkosti pozemku se nachází rybník, který jej pozitivně ovlivňuje. Botanický

snímek z léta 2017 ukazuje, že zde má chrastice rákosovitá průměrnou pokryvnost 66,6%

a celkově traviny mají pokryvnost 84%. Dle výpočtu Střední indikační hodnoty vody

v půdě SIHH , je zde hodnota 4,25 a to odpovídá vlhčí lokalitě. Celkový výnos travní

hmoty zde byl v roce 2017 7,01 t/ha. Tato lokalita je po provedeném vyhodnocení vhodná

pro pěstování chrastice rákosovité.

Lokalita „Loučky“ – Porost chrastice rákosovité byl založen v roce 2011, jedná se

o lokalitu, která se nachází v těsné blízkosti potoka, který teče vedle pozemku. Průměrná

pokryvnost pozemku chrastice rákosovité v roce 2017 zde byla 78,2 % a traviny celkově

91,33%. Výpočet střední indikační hodnoty vody v půdě SIHH je zde 3,98 a jedná

se o vlhčí lokalitu. Celkový výnos travní hmoty v roce 2017 se zde byl 8,20 t/ha. Jedná se

dlouhodobě o lokalitu s nejvyšším výnosem chrastice rákosovité, ale i ostatních trav.

Lokalita „Větrolam“ – Porost chrastice rákosovité byl založen v roce 2009, tato

lokalita byla dle výsledků vyhodnocena jako méně vhodná pro pěstování chrastice

rákosovité. Chrastice zde měla menší plošnou pokryvnost oproti předchozím pozemkům,

a to 35%. Při stanovení střední indikační hodnoty vody v půdě SIHH zde vyšla hodnota

3,77, která se přibližuje mezofytnímu stupni a vyskytují se zde suchomilnější druhy trav

a byliny. Celková pokryvnost trav je zde také menší, a to v průměru 77% a pokryvnost

bylin zde byla nejvyšší, a to v průměrné hodnotě 18%. Vyšší výskyt bylin na pozemku byl

zapříčiněný dlouhotrvajícím suchem v roce 2015 a pokračujícím v roce 2016. U této

lokality bych navrhl pěstování suchomilnějších druhů trav, jako je ovsík vyvýšený

a maďarská tráva Szarvasi-1 (ječmenice prodloužená – Elytrigia elongata L.), které mají

stejný výnosový potenciál jako je chrastice rákosovitá, ale s menší potřebou vody.
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Z vyhodnocení výsledků pro všechny lokality bylo zjištěno, že pokryvnost chrastice

rákosovité v jarním a letním termínu měření byl rozdíl minimální, a tedy nehraje roli.

Druhé měření, které jsem zjišťoval, byl počet sterilních a plodních stébel, a to jsou hodnoty

pro určování spalitelnosti a výhřevnosti. Zde byly zjištěny minimální rozdíly mezi

lokalitami (viz. graf 16 a 17, odkazy na tabulky a grafy se píší do výsledků, v závěru již

ne). Rozdíl byl v počtu výhonků se odvíjel od plošného pokryvu chrastice rákosovité. Na

pozemcích „U rybníčku“ a „Loučky“ byla pokryvnost vyšší, vzhledem k ideálním

podmínkám pro pěstování.

Sklizen Chrastice rákosovité je často doporučována na jarní měsíce a to z důvodu

sušiny, kde po vymrznutí je chrastice připravena na přímou sklizen a odpadá sušení a tím

i vícenáklady. Mezi další výhody patří, že během zimy se ze stonku uvolní živiny a tím

nevzniká při spalování více popelovin. Tato jarní sklizen má ovšem i zápory a to v podobě

polehnutí trávy od sněhu a zamokření pozemku, tím hrozí i možné poškození trávy. Při

jarním sklizni je i menší výnos a to díky ztrátě polehnutím a zahnití, ale i odpadnutí listové

části trávy. Při mém dlouhodobém měření a zkušenosti ze sklizně, doporučuji sklizeň

v období podzimu, a to od září do října, kdy je možné vjet do pozemku bez velkého

poškození mechanizací. Narůstají s tím náklady na obracení, kdy materiál musí dostatečně

proschnout, aby mohl být použit pro spalování. Důležité je, aby sklizeň byla provedena

diskovou nebo bubnovou žací sekačkou, z důvodu nepoškození stébla a listů, a ponechání

biomasy 1 – 2 týdny na pokosu, aby se z rostliny uvolnily nežádoucí živiny. V době mého

měření byl pozemkem sklízen v červenci a to z důvodu nedostatku času v podzimních

měsících. Pokosená biomasa může i zmoknout, čímž se vyplaví živiny (příznivý efekt),

musí se pak ale obrátit a dosušit.

Ukazuje se, že při pěstování chrastice rákosovité na energetické využití je třeba

důkladně posoudit vlhkostní režim a vyhnout se sušším pozemkům. Zde jsou vhodnější

k pěstování suchu-vzdornější trávy (např. ovsík vyvýšený, ječmenice prodloužená,

ozdobnice čínská, kostřava rákosovitá aj.). Naopak na vlhkých pozemcích má chrastice

dobrou vytrvalost a porosty vydrží 6 – 10 let. Vhodné je také přihnojení porostů chrastice

dusíkem v dávce 50 - 70 kg N/ha ročně formou animálních či minerálních hnojiv.
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