Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – péče o krajinu
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Možnosti uplatnění chřastice rákosovité pro energetické využití
Student: Bc. Martin Vacek
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Fuksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra pícninářství a trávnickářství FAPPZ ČZU Praha
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Bc. Martina Vacka je zpracována ve značně šíři. Literární rešerše zahrnuje poměrně rozsáhlý obecný přehled o energetických travách (11 stran), kratší pasáž o chřastici rákosovité (3 strany) a zevrubně zpracovaný text týkající se úpravy biomasy a jejího spalování (9 stran). Vzhledem ke zvolenému tématu bych uvítal podrobněji zpracovaný přehled literatury vztahující se zejména k biologii, ekologii a agrotechnice chřastice rákosovité. Současně postrádám vyšší podíl informací z novější vědecké literatury. Kapitola Metodika je neobvykle rozsáhlá (18 stran) a nepřiliš přehledná. Informace o pokusných lokalitách a vlastních metodických postupech se v textu nevhodně prolínají. Neobvyklé je také řazení meteorologických údajů od nejnovějších ke starším i odlišnost grafického zpracování dat z roku 2017 oproti rokům 2013 – 2016. Ve výsledkové části jsou prezentována všechna naměřená data včetně jednotlivých opakování a dále výběr z těchto hodnot je prezentován samostatně v tabulkách a duplicitně i v grafech. Základem vlastních výsledků je výpočet střední indikační hodnoty pro obsah vody v půdě, není však zcela zřejmé, jak bylo při výpočtech postupováno. Popis vlastních výsledků a jejich porovnání s literárními prameny není příliš rozsáhlý a vlastní diskuze je pak vedena spíše v kapitole Závěr. Současně kriticky hodnotím, že se v textu vyskytuje řada překlepů a pravopisných chyb (hrubky, psaní indexů velkým písmem, nahodilé psaní velkých či malých písmen u názvů rostlin, nedokončené věty, chybné psaní citací aj.). U fotografií a obrázků nejsou uvedeny zdroje. Přes uvedené nedostatky a připomínky lze vyzdvihnout samostatnost diplomanta a jeho zřejmou snahu o komplexní zpracování tématu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

1. Chrastice rákosovitá je vytrvalá tráva s vysokou produkční schopností. Z jakého důvodu se u nás nevyužívá pro krmné účely?
2. Je pěstování chrastice rákosovité pro energetické účely rentabilní? Jaké jsou orientační roční náklady na pěstování jednoho hektaru porostu chrastice rákosovité? Jaká je cena za 1 t rostlinné biomasy pro spalování (balíky, brikety, pelety)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 7. 5. 2018

Podpis oponenta